CAPUT XIX. — *Quid sentiendum videatur de eo quod scriptum est, Divisit Deus inter lucem et tenebras.*

Quamvis itaque divini sermonis obscuritas etiam ad hoc sit utilis, quod plures sententias veritatis parit et in lucem notitiæ producit, dum alius eum sic, alius sic intelligit; ita tamen ut quod in obscuro loco intelligitur, vel attestatione rerum manifestarum, vel aliis locis minime dubiis asseratur; sive cum multa tractantur, ad id quoque perveniat.

⁴ Plures non deterioris notae MSS., quae latine ut appellantur opposita.

(a) Simili comparatione utitur epist. 138, n. 5, et 166, n. 13.

tur, quod sensit ille qui scripsit; sive id quidem lateat, sed ex occasione tractandæ profundæ obscuritatis alia quædam vera dicantur: non mibi videatur ab operibus Dei absurdæ sententia, si cum lux illa prima facta est, Angelii creati intelliguntur, et inter sanctos Angelos et immundos fuisse di-cretum, ubi dictum est, *Et divisit Deus inter lucem et tenebras; et vocavit Deus lucem diem, et tenebras noctem.* Solus quippe ille ista discernere potuit, qui potuit etiam priusquam caderent præscire ca-suros, et lumine privatos veritatis in tenebrosa superbia remansuros. Nam inter istum nobis notissi-mum diem et noctem, id est inter hanc lucem et has tenebras, vulgatissima sensibus nostris lumi-naria cœli ut dividerent, imperavit: *Fiant, inquit, luminaria in firmamento cœli, ut luceant super ter-ram, et dividant inter diem et noctem.* Et Paulo post: *Et fecit, inquit, Deus duo luminaria magna; lumi-nare majus in principia¹ diei, et luminare minus in principia nodis; et stellas: et posuit illa² Deus in firmamento cœli, lucere super terram, et præesse diei et nocti, et dividere inter lucem et tenebras* (Gen. 1, 4, 5, 14, 16, 18). Inter illam vero lucem, quæ sancta societas Angelorum est illustratione veritatis in-telligibiliter fulgens, et ei contrarias tenebras, id est malorum angelorum aversorum a luce justitiae teterrimas mentes, ipse dividere potuit, cui etiam futurum, non naturæ, sed voluntatis malum, oc-cultum aut incertum esse non potuit.

CAPUT XX. — *De eo quod post discretionem lucis atque tenebrarum dictum est.* Et vidit Deus lucem, quia bona est.

Denique nec illud est prætereundum silentio, quod ubi dixit Deus, *Fiat lux, et facta est lux;* con-tinuo subjunctum est, *Et vidit Deus lucem quia bona est:* non posteaquam separavit inter lucem et tene-bras; et vocavit lucem diem, et tenebras noctem, ne simil cum luce etiam talibus tenebris testimo-nium placiti sui perhibuisse videretur. Nam ubi tenebre inculpabiles sunt, inter quas et lucem istam his oculis conspicuam luminaria cœli divi-dunt, non ante, sed post infertur, *Et vidit Deus quia bonum est.* *Et posuit illa, inquit, in firmamen-to cœli, lucere super terram, et præesse diei et nocti, et separare inter lucem et tenebras.* *Et vidit Deus quia bonum est.* Utrumque enim placuit, quia utrumque sine peccato est. Ubi autem dixit Deus, *Fiat lux, et facta est lux.* *Et vidit Deus lucem, quia bona est;* et postmodum infertur, *Et separavit Deus inter lucem et tenebras; vocavitque Deus lucem diem, et tenebras vocavit noctem* (Gen. 1, 3-5, 17, 18): non hoc loco additum est, *Et vidit Deus quia bonum est;* ne utrumque appellaretur bonum, cum esset horum alterum malum, vitio proprio, non natura. Et ideo sola ibi lux placuit Conditori: tene-bræ autem angelicas, etsi fuerant ordinandæ, non tamen fuerant approbandæ!

CAPUT XXI. — *De æterna et incomutabili sci-en-tia Dei ac voluntate, qua semper illi universa quæ fecit, sic placuerunt facienda, quemadmodum facia. Quid est enim aliud intelligendum in eo quod*

¹ Plures manuscripti hoc et altero loco, *in principio. Sed excusis suffragatur graeca interpretatio LXX eis arachas.*

² Sic MSS. At. editi, illas. Apud LXX est, autous.

per omnia dicitur, *Vidit Deus quia bonum est: ni-si operis approbatio secundum artem facti, quæ Sapientia Dei est?* Deus autem usque adeo non cum factum est, tunc didicit bonum^(a), ut nihil eorum fieret, si ei fuisset incognitum. Dum ergo videt quia bonum est, quod nisi vidisset antequam fieret, non utique fieret; docet bonum esse, non discit. Et Plato quidem plus ausus est dicere, elatum esse scilicet Deum gaudio, mundi uni-versitate perfecta (*In Timæo*). Ubi et ipse non usque adeo desipiebat, ut pulchri Deum sui operis novi-tate factum beatorem: sed sic ostendere voluit, artifici suo placuisse jam factum, quod placuerat in arte faciendum; non quod ullo modo Dei scientia varietur, ut aliud in ea faciant¹ quæ nondum sunt, aliud quæ jam sunt, aliud quæ fuerunt. Non enim more nostro ille vel quod futurum est pro-spicit, vel quod praesens est aspicit, vel quod præteritum est respicit; sed alio modo quodam a nos-trarum cogitationum consuetudine longe alteque² divergo. Ille quippe non ex hoc in illud cogita-tione mutata, sed omnino incomutabiliter videt; ita ut illa quidem quæ temporaliter sunt, et futu-ra nondum sint, et praesentia jam sint, et præterita jam non sint, ipse vero haec omnia stabili ac sempiterna praesentia comprehendat: nec aliter oculis, aliter mente; non enim ex animo constat et corpore: nec aliter nunc, aliter antea, et aliter postea; quoniam non sicut nostra, ita ejus quoque scientia trium temporum, praesentis videlicet et præteriti vel futuri, varietate mutatur: apud quem non est immutatio, nec momenti obumbratio (Jacobi i, 17). Neque enim ejus intentio de cogita-tione in cognitionem transit, in cuius incorporeo contituimus simul adsunt cuncta quæ novit: quoniam tempora ita novit nullis suis temporalibus notionibus, quemadmodum temporalia movet nullis suis temporalibus motibus. Ibi ergo vidit bonum esse quod fecit, ubi bonum esse vidit ut faceret. Nec quia factum vidit, scientiam dupli-cavit, vel ex aliqua parte auxit, tanquam minoris scientiæ fuerit priusquam ficeret quod videret: qui tam perfecte non operaretur, nisi tam perfecta scientia, cui nihil ex ejus operibus adderetur. Quapropter, si tantummodo nobis insinuandum esset quis fecerit lucem, sufficeret dicere, Deus fecit lucem. Si autem non solum quis fecerit, verum etiam per quid fecerit; satis esset ita enun-tiari, *Et dixit Deus, Fiat lux, et facta est lux;* ut non tantum Deum, sed etiam per Verbum lucem fecisse nossemus. Quia vero tria quædam maxime scienda de creatura nobis oportuit intimari, quis eam fecerit, per quid fecerit, quare fecerit: *Deus dixit, inquit, Fiat lux, et facta est lux.* *Et vidit Deus lucem, quia bona est.* Si ergo querimus quis fecerit, Deus est. Si per quid fecerit, *Dixit, Fiat, et facta est.* Si quare fecerit, *Quia bona est.* Nec au-tor est excellentior Deo, nec ars efficacior Dei Verbo, nec causa melior quam ut bonum creare-tur a Deo bono. Hauc etiam Plato causam conden-di mundi justissimum dicit, ut a bono Deo bona

¹ Sic Vind. Am. et MSS. At. Er. et Lov., fiant.

² Er. Lov., *lateque.* Caeteri libri, *alteque.*

(a) Istud nempe objiciebant Manichaei. Conf. lib. i de Gen. cont. Manich., n. 13.

opera ferent (*In Timaeo*) : sive ista legerit, sive ab his qui legerant forte cognoverit; sive acer-
rimo ingenio invisibilia Dei, per ea quæ facta
sunt, intellecta conspexerit, sive ab his qui ista
conspexerant et ipse didicerit.

CAPUT XXII. — *De his quibus in universitate re-
rum a bono Creatore bene conditarum quædam dis-
plicent, et pulant nonnullam esse naturam malam.*

Hanc tamen causam, id est ad bona creanda bo-
nitatem Dei; hanc, inquam, causam tam justam
atque idoneam, quæ diligenter considerata et pie
cogitata omnes controversias quærentium mundi
originem terminat, quidam hæretici non vide-
runt: quia egenam carnis hujus fragilemque mor-
talitatem, jam de justo suppicio venientem, dum
ei non convenient, plurima offendunt; sicut ignis,
aut frigus, aut fera bestia, aut quid hujusmodi.
Nec attendunt, quam vel in suis locis naturisque
vigeant, pulchroque ordine disponantur; quantum-
que universitati rerum pro suis portionibus¹ de-
coris tanquam in communem rem publicam conse-
rant, vel nobis ipsis, si eis congrueret atque
scienter utiamur, commoditatis attribuant; ita ut
venena ipsa, quæ per inconvenientiam perniciosa
sunt, convenienter adhibita in salubris medica-
menta vertantur: quamque a contrario etiam hæc
quibus delectantur, sicut cibus et potus et ista lux,
immoderato et inopportuno² usu noxia sentian-
tur (*a*). Unde nos admonet divina providentia,
non res insipiente vituperare, sed utilitatem re-
rum diligenter inquirere; et ubi nostrum inge-
nium vel infirmitas deficit, ita credere occultam,
sicut erant quædam quæ vix potuimus inventire:
quia et ipsa utilitatis occultatio, aut humilitatis
exercitatio est, aut elationis atritio; cum omnino
natura nulla sit malum, nomenque hoc non sit
nisi privationis boni: sed a terrenis usque ad cœ-
lestia, et a visibilibus usque ad invisibilia sunt
aliis alia bona meliora; ad hoc inæqualia, ut es-
sent omnia. Deus autem ita est artifex magnus³ in
magnis, ut minor non sit in parvis: quæ parva
non sua granditate (nam nulla est), sed artificis
sapientia metienda sunt: sicut in specie visibilis⁴
hominis, si unum radatur supercilium, quam pro-
pemodum nihil corpori, et quam multum detrahi-
tur pulchritudini; quoniam non mole constat, sed
parilitate ac dimensione membrorum. Nec sane
multum mirandum est, quod hi qui nonnullam
malam putant esse naturam suo quodam contra-
rio exortam propagatamque principio, nolunt ac-
cipere istam causam creationis rerum, ut bonus
Deus conderet bona; credentes eum potius ad hæc
mundana molimina rebellantis adversum se mali
repellendi⁵ extrema necessitate perductum, suam-
que naturam bonam malo coercendo superan-

doque miscuisse, quam turpissime pollutam et cru-
delissime captivatam et oppressam labore magno
vix mundet ac liberet, non totam tamen; sed
quod ejus non potuerit ab illa inquisitione pur-
gari, tegmen ac vinculum futurum hostis vici et
inclusi. Sic autem Manichæi non desiperent vel
potius insanirent, si Dei naturam, sicuti est, in-
commutabilem atque omnino incorruptibilem cre-
derent, cui nocere nulla res possit: animam vero
quæ voluntate mutari in deterius et peccato cor-
rumpi potuit, atque ita incommutabilis veritatis
luce privari, non Dei partem, nec ejus natura
quæ Dei est⁶, sed ab illo conditam longe impe-
rem Conditori christiana sanitatem sentirent.

CAPUT XXIII. — *De errore, in quo Origenis doctri-
na inculpatatur.*

1. Sed multo est mirandum amplius, quod
etiam quidam, qui unum nobiscum credunt omnium
rerum esse principium, ullamque naturam,
quæ non est quod Deus est, nisi ab illo conditore
esse non posse; noluerunt tamen istam causam
fabricandi mundi tam bonam ac simplicem bene
ac simpliciter credere, ut Deus bonus conderet
bona, et essent post Deum quæ non essent quod
est Deus, bona tamen quæ non faceret nisi bonus
Deus. Sed animas dicunt, non quidem partes Dei,
sed facias a Deo, peccasse a Conditore recedendo;
et diversis progressibus pro diversitate peccato-
rum, a cœlis usque ad terras, et diversa corpora
quasi vincula meruisse: et hunc esse mundum,
eamque causam mundi fuisse faciendo, non ut
conderentur bona, sed ut mala cohíberentur. Hinc
Origenes jure culpatur. In libris enim quos appellat περὶ Ἀρχῶν, id est, de Principiis, hoc sentit,
hoc scripsit. Ubi plus quam dici potest, miror
hominem in ecclesiasticis litteris tam doctum et
exercitatum, non attendisse, primum quam hoc
esset contrarium Scripturæ hujus tantæ auctorita-
tis intentioni, quæ per omnia opera Dei subjun-
gens, *Et vidit Deus, quia bonus est; completisque
omnibus inferens, Et vidit Deus omnia, quæ fecit,
et ecce bona valde* (*Gen. 1*): nullam aliam causam
faciendo mundi intelligi voluit, nisi ut bona fieri-
rent a bono Deo. Ubi si nemo peccasset, tantum-
modo naturis bonis esset mundus ornatus et ple-
nus: et quia peccatum est, non ideo cuncta sunt
impleta peccatis, cum bonorum longe major nu-
merus in cœlestibus suis naturæ ordinem servet.
Nec mala voluntas, quia naturæ ordinem servare
noluit, ideo justi Dei leges omnia bene ordinantis
effugit. Quoniam sicut pictura cum colore nigro,
loco suo posita, ita universitas rerum, si quis pos-
sit intueri, etiam cum peccatoribus pulchra est,
quamvis per se ipsos consideratos sua deformitas
turpet.

2. Deinde videre debuit Origenes, et quicumque
ita sapienti, si hæc opinio vera esset, mundum
ideo faciū, ut animæ pro meritis peccatorum
suorum tanquam ergastula quibus pœnaliter in-
cluderentur, corpora acciperent, superiora et le-
viora quæ minus, inferiora vero et graviora quæ

¹ Nonnulli MSS., positionibus.

² Sic probae notæ manuscripsi. At editi, importuno.

³ Plures MSS., maximus.

⁴ Vind. Am. et aliquot MSS. visibili.

⁵ Sic codex 2051. In cod. 2050. *malis repellendis.* In B., verbum *repellendi*, decet omnino. M.

⁶ (a) Contra Manichæos. Vid. lib. i de Gen. cont. Ma-
nich., nn. 25, 26.

¹ Nonnulli MSS., quæ Deus est.

amplius peccaverunt; dæmones quibus deterius nihil est, terrena corpora quibus inferius et gravius nihil est, potius quam homines etiam malos¹ habere debuisse. Nunc vero ut intelligere nos animarum merita non qualitatibus corporum esse pensanda, aerium pessimum dæmon, homo autem et nunc licet malus, longe minoris mitiorisque malitiae, et certe ante peccatum tamen luteum corpus accepit. Quid autem stultius dici potest, quam per² istum solem, ut in uno mundo unus esset, non decori pulchritudinis, vel etiam saluti rerum corporalium consuluisse artificem Deum (a), sed hoc potius evenisse, quia una anima sic peccaverat, ut tali corpore mereretur includi? Ac per hoc si contigisset, ut non una, sed duæ; imo non duæ, sed decem, vel centum, similiter æqualiterque peccassent, centum soles haberet hic mundus. Quod ut non fieret, non opificis provisio ne mirabili ad rerum corporalium salutem decorumque consultum est; sed contigit potius tanta unius animæ progressione peccantis, ut sola corpus tale mereretur. Non plane animarum, de quibus nesciunt quid loquantur, sed eorum ipsorum qui talis sapiunt, multum longe a veritate et merito est coercenda progressio. Hæc ergo tria quæ superius commendavi, cum in unaquaque creatura requiruntur, quis eam fecerit, per quid fecerit, quare fecerit, ut respondeatur, Deus, per Verbum, Quia bona est³, utrum altitudine mystica nobis ipsa Trinitas intimetur, hoc est Pater et Filius et Spiritus sanctus; an aliquid occurrat, quod in hoc loco Scripturarum id accipiendo esse prohibeat, multi sermonis est quæstio, nec omnia uno volume ut explicemus urgendum est.

CAPUT XXIV. — *De Trinitate divina, quæ per omnia opera sua significationis suæ sparsit indicia.*

Credimus, et tenemus, et fideliter prædicamus, quod Pater genuerit Verbum, hoc est Sapientiam, per quam facta sunt omnia, unigenitum Filium, unus unus, æternus coæternum, summe bonus æqualiter bonum; et quod Spiritus sanctus simul et Patris et Filii sit Spiritus, et ipse consubstantialis et coæternus ambolus: atque hoc totum et Trinitas sit propter proprietatem personarum, et unus Deus propter inseparabilem divinitatem, sicut unus omnipotens propter inseparabilem omnipotentiam: ita tamen ut etiam cum de singulis queritur, unusquisque eorum et Deus et omnipotens esse respondeatur; cum vero de omnibus simul, non tres dii vel tres omnipotentes, sed unus Deus omnipotens; tanta ibi est in tribus inseparabilis unitas, quæ sic se voluit prædicari. Utrum autem boni Patris et boni Filii Spiritus sanctus, quia communis ambolus est, recte bonitas dici possit amborum, non audeo temerariam præcipitare sen-

tientiam: verumtatem amborum eum dicere santonitatem facilius ausus fuero, non amborum quasi qualitatem, sed ipsum⁴ quoque substantiam, et tertiam in Trinitate personam. Ad hoc enim me probabilius dicit, quod cum sit et Pater spiritus et Filius spiritus, et Pater sanctus, et Filius sanctus, proprio tamen ipse vocatur Spiritus sanctus, tanquam sanctitas substantialis et consubstantialis amborum. Sed ei nihil aliud est bonitas divina quam sanctitas, profecto et illa diligentia rationis est, non præsumptionis audacia, ut in operibus Dei secreto quadam loquendi modo, quo nostra exerceatur intentio, eadem nobis insinuata intelligatur Trinitas, unamquamque creaturam quis fecerit, per quid fecerit, propter quid fecerit. Pater quippe intelligitur Verbi, qui dixit, *Fiat*. Quod autem illo dicente factum est, procul dubio per Verbum factum est. In eo vero quod dicitur. *Vidit Deus quia bonum est*; satis significatur, Deum nulla necessitate, nulla suæ cujusquam utilitatis indigentia, sed sola bonitate fecisse quod factum est, id est, quia bonum est: quod ideo, posteaquam factum est, dicitur, ut res quæ facta est, congruere bonitati propter quam facta est, indicetur. Quæ bonitas si Spiritus sanctus recte intelligitur, universa nobis Trinitas in suis operibus intimatur. Inde est civitatis sanctæ, quæ in sanctis Angelis sursum est, et origo, et informatio, et beatitudo. Nam si queratur unde sit, Deus eam condidit: si unde sit sapiens, a Deo illuminatur: si unde sit felix, Deo fruatur: subsistens modiscatur, contemplans illustratur, inhærens jucundatur; est, videt, amat; in æternitate Dei viget, in veritate Dei lucet, in bonitate Dei gaudet.

CAPUT XXV. — *De tripartita totius philosophiae disciplina.*

Quantum intelligi datur, hinc philosophi sapientiæ disciplinam tripartitam esse voluerunt; imo tripartitam esse animadvertere potuerunt (neque enim ipsi instituerunt ut ita esset, sed ita esse potius invenerunt): cuius una pars appellatur physica, altera logica, tertia ethica. Quarum nomina latina jam multorum litteris frequentata sunt, ut naturalis, rationalis, moralisque vocantur: quas etiam in octavo libro breviter perscrinximus (*Cap. 4 seqq.*). Non quod sit consequens⁵, ut isti in his tribus aliquid secundum Deum de Trinitate cogitaverint. Quamvis Plato primus istam distributionem reperisse et commendasse dicatur, cui neque naturarum omnium auctor nisi Deus visus est, neque intelligentiae dator, neque amoris, quo bene beataque vivitur, inspirator. Sec certe cum et de natura rerum, et de ratione indagandæ veritatis, et de boni fine ad quem cuncta quæ agimus referre debemus, diversi diversa sentiant: in his tamen tribus magnis et generalibus quæstionibus omnis eorum versatur intentio. Ita cum in unaquaque earum quid quisque sectetur, multiplex sit discrepantia opinionum, esse tamen aliquam

¹ MSS., *etiam bonos*. Sic etiam Vind. et Am. Sed hi duo editi post, *etiam bonos*: addunt, *potius etiam quam malos*.

² Particula, *per*, abest a manuscriptis et ab editis Vind. Am. et Er.

³ Sic Vind. Am. et Mas. At Er. et Lov., *quia bonus est*.
(a) Conf. lib. ad Oros. contr. Priscillianist. et Origenist., n. 11.

⁴ Sic MSS. Editi vero, *ipsam*.

⁵ Vind. et plerique MSS.: *Non quo sit consequens*.

⁶ Probæ notæ MSS. *inveniendæ*.

naturæ causam, scientiæ formam, vite summam, nemo cunctatur. Tria etiam sunt quæ in unoquoque homine artifice spectantur, ut aliquid efficiat; natura, doctrina, usus: natura ingenio, doctrina scientia, usus fructu dijudicandus est. Nec ignoro quod proprie fructus fruentis, usus utentis sit; atque hoc interesse videatur, quod ea re frui dicimus, quæ nos non ad aliud referenda per se ipsam¹ delectat; uti vero ea re, quam propter aliud quærimus (*a*). Unde temporalibus magis utendum est, quam fruendum, ut frui mereamur æternis. Non sicut perversi, qui frui volunt nummo, uti autem Deo; quoniam non nummum propter Deum impendunt, sed Deum propter nummum colunt. Verumtamen eo loquendi modo, quem plus obtinuit consuetudo, et fructibus utimur, et usibus fruimur. Nam et fructus jam proprie dicuntur agrorum, quibus utique omnes temporaliter utimur. Hoc itaque more² usum dixerim in his tribus quæ in homine spectanda commonui, quæ sunt natura, doctrina, usus. Ex his propter obtainendum beatam vitam, tripartita, ut dixi, a philosophis inventa est disciplina; naturalis propter naturam, rationalis propter doctrinam, moralis propter usum. Si ergo natura nostra esset a nobis, profecto et nostram nos genuissemus sapientiam, nec eam doctrina, id est aliunde discendo, percipere curarem; et noster amor a nobis profectus, et ad nos relatus, ad beate vivendum sufficeret, nec bono alio quo frueremur ullo indigeret: nunc vero quia natura nostra, ut eset, Deum habet auctorem; procul dubio ut vera sapiamus, ipsum debemus habere doctorem; ipsum etiam ut beati simus, suavitatis intimæ largitorem.

CAPUT XXVI. — *De imagine summæ Trinitatis, quæ secundum quendam modum in natura etiam secundum beatificati hominis invenitur.*

Et nos quidem in nobis, tametsi non æqualem, imo valde longeque distantem, neque coæternam, et quo brevius totum dicitur³, non ejusdem substantiæ, cuius est Deus, tamen qua Deo nihil sit in rebus ab eo factis natura propinquius, imaginem Dei, hoc est summæ illius Trinitatis, agnoscimus, adhuc reformatione perficiendam, ut sit etiam similitudine proxima⁴. Nam et sumus, et nos esse novimus, et id esse⁵ ac nosse diligimus. In his autem tribus quæ dixi, nulla nos falsitas verisimilis turbat. Non enim ea, sicut illa quæ foris sunt, ullo sensu corporis tangimus, velut colores videndo, sonos audiendo, odores olfaciendo, sapores gustando, dura et mollia contrectando sentimus, quorum sensibilium etiam imagines eis simillimas, nec jam corporeas, cogitatione versamus, memoria tenemus, et per ipsas in istorum desideria concitamus: sed sine ulla phantasiarum vel

¹ Plures MSS., nisi per se ipsam.

² Sic Vind. Am. et MSS. At. Er. et Lov., modo.

³ Sola editio Lov., dicatur.

⁴ Hic incipit caput vigesimum septimum in praecipuis manuscriptis.

⁵ Sic MSS. Editi vero, et nostrum esse.

(a) Vide lib. 1 de Doctr. Christ., n. 3-5, et lib. 10 de Trinit., n. 12, prope fin.

phantasmatum imaginatione ludificatoria, mihi esse me, idque nosse et amare certissimum est. Nulla in his veris Academicorum argumenta formido, dicentium. Quid, si falleris? Si enim fallor, sum. Nam qui non est, utique nec falli potest: ac per hoc sum, si fallor. Quia ergo sum si fallor, quomodo esse me fallor, quando certum est me esse, si fallor? Quia igitur essem qui fallerer, etiamsi fallerer; procul dubio in eo quod me novi esse, non fallor. Consequens est autem, ut etiam in eo quod me novi nosse, non fallar. Sicut enim novi me esse, ita novi etiam hoc ipsum, nosse me. Eaque duo cum amo, eundem quoque amorem quiddam tertium, nec imparis aestimationis, eis quas novi rebus adjungo. Neque enim fallor amare me, cum in his quæ amo non fallar: quanquam etsi illa falsa essent, falsa me amare verum esset. Nam quo pacto recte reprehenderer et recte prohiberet ab amore falsorum, si me illa amare falsum esset? Cum vero et illa vera atque certa sint, quis dubitet quod eorum, cum fiantur, et ipse amor verus et certus est? Tam porro nemo est qui esse se nolit, quam nemo est qui non beatus esse velit. Quomodo enim potest beatus esse, si nihil sit?

CAPUT XXVII. — *De essentia et scientia, et utriusque amore.*

4. Ita vero vi quadam naturali ipsum esse jucundum est, ut non ob aliud et hi qui miseri sunt nolint interire, et cum se miseris esse sentiant, non se ipsos de rebus, sed miseriam suam potius auferri velint. Illis etiam qui et sibi miserimi apparent, et plane sunt, et non solum a sapientibus, quoniam stulti, verum et ab his qui se beatos putant, miseri judicantur, quia pauperes atque mendicis sunt, si quis immortalitatem daret, qua nec ipsa miseria moreretur, proposito sibi quod si in eadem miseria semper esse nollent, nulli et nusquam essent futuri, sed omnimodo perituri, profecto exsultarent lætitia, et sic semper eligerent esse, quam omnino non esse. Hujus rei testis est notissimus sensus illorum. Unde enim mori meliunt, et malunt in illa ærumna vivere, quam eam morte finire, nisi quia satis appetat quam refugiat natura non esse? Atque ideo cum se noverint esse morituros, pro magno beneficio sibi hanc impendi misericordiam desiderant, ut aliquanto productius in eadem miseria vivant, tardiusque moriantur. Procul dubio ergo indicant immortalitatem saltem tam non babeat finem mendicitatis, quanta gratulatione susciperent. Quid? animalia omnia etiam irrationalia, quibus datum non est ista cogitare, ab immensis draconibus usque ad exiguos vermiculos, nonne se esse velle, atque ob hoc interitum fugere omnibus quibus possunt motibus indicant? Quid? arbusta omnesque frutices, quibus nullus est sensus ad vitandam manifesta motione perniciem, nonne ut in auras tutum culminis germen emittant, altius terræ radices affigunt⁶

⁶ Sic Vind. Am. et nonnulli MSS. Alli veteres libri habent, aliud terræ radicis affigunt. At Er. et Lov., aliud terræ radices affigunt.

quo alimentum trahant, atque ita suum quodammodo esse conservent? Ipsa postremo corpora, quibus non solum sensus, sed nec ulla saltem seminalis est vita, ita tamen vel exsiliunt in superna, vel in ima descendunt, vel librantur in mediis, ut essentiam suam, ubi secundum naturam possunt esse, custodianter.

2. Jam vero nosse quantum ametur, quamque falli nolit humana natura, vel hinc intelligi potest, quod lamentari quisque sana mente mavult, quam latari in amentia. Quae vis magna atque mirabilis mortalibus, praeter homini¹, animantibus nulla est; licet eorum quibusdam ad istam lucem contuendam multo quam nobis sit acrior sensus oculorum: sed lucem illam incorpoream contingere nequeunt, qua mens nostra quodammodo irradiatur, ut de his omnibus recte judicare possimus. Nam in quantum eam capimus, in tantum id possumus. Verumtamen inest sensibus irrationalium animalium, etsi scientia nullo modo, at certe quædam scientiæ similitudo. Cætera autem rerum corporalium, non quia sentiunt, sed quia sentiuntur, sensibilia nuncupata sunt. Quorum in arbustis hoc simile est sensibus, quod aluntur et gignunt². Verumtamen et hæc et omnia corporalia latentes in natura causas habent; sed formas suas, quibus mundi hujus visibilis structura formosa est, sentiendas sensibus præbent, ut pro eo quod nosse non possunt, quasi innotescere velle videantur. Sed nosse ea sensu corporis ita capimus, ut de his non sensu corporis judicemus. Habemus enim aliud interioris hominis sensum isto longe præstantiorem, quo justa et injusta sentimus: justa, per intelligibilem speciem; injusta, per ejus privationem. Ad hujus sensus officium non acies pupille, non foramen auriculæ, non spiramenta narium, non gustus faucium, non ullus corporeus tactus accedit. Ibi me et esse et hoc nosse certus sum, et hæc amo³ atque amare me similiter certus sum.

CAPUT XXVIII. — *An etiam ipsum amorem, quo et esse et scire diligimus, diligere debeamus, quo magis divinæ Trinitatis imagini propinquamus.*

Sed de duobus illis, essentia scilicet ei notitia, quantum amentur in nobis, et quemadmodum etiam cæteris rebus quæ infra sunt, eorum reperiatur, etsi differens, quædam tamen similitudo, quantum suscepti hujus operis ratio visa est postulare, satis diximus: de amore autem quo amantur, utrum et ipse amor ametur, non dictum est. Amatur autem: et hinc probamus, quod in hominibus qui rectius amantur⁴, ipse magis amatur. Neque enim vir bonus merito dicitur qui scit quod bonum est, sed qui diligit. Cur ego et in nobis ipsis non et ipsum amorem nos amare sentimus, quo

amamus quidquid boni amamus? Est enim et amor, quo amatur et quod amandum non est: et istum amorem odit in se, qui illum diligit, quod id amatur quod amandum est. Possunt enim ambo esse in uno homine, et hoc bonum est homini, ut illo proficiente quo bene vivimus, iste deliciat quo male vivimus, donec ad perfectum sanetur, et in bonum commutetur omne quod vivimus. Si enim pecora essemus, carnalem vitam et quod secundum sensum ejus est amaremus: idque esset sufficiens bonum nostrum, et secundum hoc cum esset nobis bene, nihil aliud quereremus. Item si arbores essemus, nihil quidem sentiente motu amare possemus, verumtamen id quasi appetere videremur, quo feracius essemus uberiorisque fructuosæ. Si essemus lapides, aut fluctus, aut ventus, aut flamma, vel quid ejusmodi, sine ullo quidem sensu atque vita, non tamen nobis deesset quasi quidam nostrorum locorum atque ordinis appetitus. Nam velut amores corporum momenta sunt ponderum, sive deorsum gravitate, sive sursum levitate nitantur. Ita enim corpus pondere, sicut animus amore fertur, quocumque fertur (a). Quoniam igitur homines sumus, ad nostri Creatoris imaginem creati, cuius est vera æternitas, æterna veritas, æterna et vera charitas, estque ipsa¹ æterna et vera et chara Trinitas, neque confusa, neque separata; in iis quidem rebus quæ infra nos sunt, quoniam et ipsa nec aliquo modo esset, nec aliqua specie continerentur, nec aliquem ordinem vel appeterent, vel tenerent, nisi ab illo facta essent qui summe est, qui summa sapiens est, qui summe bonus est: tanquam per omnia quæ fecit mirabili stabilitate currentes, quasi quædam ejus alibi magis, alibi minus impressa vestigia colligamus; in nobis autem ipsis ejus imaginem contuentes, tanquam minor ille evangelicus filius ad nosmet ipsos reversi surgamus (*Luc. xv, 18*), ut² ad illum redeamus, a quo peccando recesseramus. Ibi esse nostrum non habebit mortem, ibi nosse nostrum non habebit errorem, ibi amare nostrum non habebit offensionem. Nunc autem ista tria nostra quamvis certa teneamus, nec aliis ea credamus testibus, sed nos ipsis præsentia sentiamus, atque interiore veracissimo cernamus aspectu, tamen quamdiu futura, vol utrum nunquam defutura, et quo si bene, quo autem si male agantur, pervenitura sint, quoniam per nos ipsis nosse non possumus, alias hinc testes vel querimus, vel habemus; de quorum fide cur nulla debeat esse dubitatio, non est iste, sed posterior erit diligentius disserendi locus. In hoc autem libro de civitate Dei, quæ non peregrinatur in hujus vitæ mortalitate, sed immortalis semper in cœlis est, id est, de Angelis sanctis Deo coherentibus, qui nec fuerunt unquam, nec futuri sunt desertores, inter quos et illos qui æternam lucem deserentes, tenebræ facili sunt, Deum primitus divisisse jam diximus, illo adjuvante quod cœpimus, ut possumus explicemus.